
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.202 del 21-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

COVID-19 SANIFICAZIONE PERIODICA DEI LOCALI AD USO UFFICI COMUNALI E 

DELLA FARMACIA COMUNALE MESE DI MAGGIO 2020 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Covid-19 Sanificazione periodica dei locali" (CIG: ZDE2CBC2EE); 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

 

VISTO il DPCM del 4.3.2020 recante le “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero 

territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1191 del 5.3.2020 della Prefettura di Macerata Ufficio Territoriale di 

Governo, avente ad oggetto “Misure operative di protezione civile inerenti la definizione della 

catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in 

relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-19”, con la 

quale vengono indicate le azioni da intraprendere a livello Comunale per prevenire e 

fronteggiare le criticità connesse al diffondersi del sopra citato virus; 

 



  

pag. 2 

 

VISTO il DPCM dell’8.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra il Comune di Camerino con ordinanza sindacale 

R.G. n. 36 del 09.03.2020 ha attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 con ubicazione presso il Comune di Camerino, 

nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM; 

 

CHE con detta ordinanza sono state attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. 

e i relativi referenti responsabili delle stesse, ai quali è stato dato mandato di provvedere a tutti 

gli atti e interventi necessari per affrontare l’organizzazione dell’evento: 

 

Funzione     Referente      

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  Dr. Alessandro Maccioni     

Volontariato     Dr. Riccardo Pennesi   

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini    

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili    

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori 

 

VISTO il protocollo condiviso del 14/03/2020 il quale prevede al punto 4 – Pulizia e 

sanificazione in azienda - la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni 

di lavoro e della aree comuni e di svago; 

 

RICHIAMATA le note prot. n. 7268 del 18.03.2020 e prot. n. 9169 del 17.01.2020 con le quali 

il Responsabile del Settore 3^ dispone che il personale dell'Ufficio Tecnico è responsabile della 

corretta gestione e cura della propria postazione di lavoro e, pertanto, deve provvedere alla 

pulizia e disinfezione quotidiana della tastiera, mouce, scrivania, telefono… utilizzando 

prodotti appositi disponibili presso l'ufficio, …; 

 

PRESO ATTO che, per ridurre il rischio di contagio dal coronavirus SARS-CoV-2 sono ritenuti 

particolarmente importanti alcuni comportamenti tra i quali il distanziamento sociale – il 

cosiddetto droplet – e le pratiche di igiene personale, come il frequente e certosino lavaggio 

delle mani con acqua e sapone o con una soluzione disinfettante a base alcolica ma, un ruolo 

significativo nella lotta alla COVID-19, l'infezione scatenata dal coronavirus, è svolto anche 

dalla sanificazione degli ambienti, un processo di accurata disinfezione che punta a eliminare 

l'eventuale presenza del patogeno sulle superfici, sia all'interno dei locali che all'aperto, da 

eseguirsi con ditta specializzata; 

 

DATO ATTO che è in capo al Datore di Lavoro, come definito nell’art 2 comma b) del D.Lgs 

81/08, la sicurezza e la prevenzione nei luoghi di lavoro;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 124 del 20.03.2020 del Settore 3^ – Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione pubblica con la quale è stato affidato, in somma 



  

pag. 3 

 

urgenza,  il servizio settimanale di sanificazione dei locali ad uso uffici comunali e della 

Farmacia comunale, per un totale di 7 interventi per il periodo: 21 marzo – 2 maggio 2020, ad 

opera della Ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 Matelica P.I. 

01946010434, specializzata del settore, per un totale complessivo pari ad € 590,00 IVA esente 

per ciascun trattamento e precisamente: 

 Palazzina Uffici Tecnici, Settori 3-4-6, in via Le Mosse n.10 a Camerino, al costo di 

€ 220,00 IVA esente; 

 Palazzina Uffici Ragioneria e Polizia Municipale, Settori 2-5, in via Le Mosse 

n.17 a Camerino, al costo di € 180,00 IVA esente; 

 Locali Uffici Affari Generali, protocollo, anagrafe, Settore 1, in via Le Mosse n.19 

a Camerino, presso immobile CONTRAM, al costo di € 120,00 IVA esente; 

 Locale Farmacia comunale, presso il Sottocorte Village, al costo di € 70,00 IVA 

esente; 
 

DATO ATTO che il costo è stato calcolato sulla base delle metrature di ciascun locale per il 

quale provvedere alla sanificazione; 

 

RITENUTO opportuno prorogare l'incarico di cui alla citata Determinazione n. 124/2020 per 

tutto il mese di maggio, nelle more della verifica da parte dell’ufficio delle nuove ed ulteriori 

tecniche e prodotti disinfettanti che il mercato rende nel tempo disponibile, e di eventuali 

disposizioni normative in merito;  

 

SENTITA, per le vie brevi, la ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 

Matelica P.I. 01946010434, specializzata nel settore, già incaricata con Determinazione n. 

124/2020 del servizio di sanificazione di cui trattasi, che si è resa disponibile a svolgere il 

servizio per tutto il mese di maggio 2020, alle stesse condizioni economiche già definite nel 

precedente affidamento; 
 

ATTESO che: 

 il trattamento avverrà mediante nebulizzatore ULV, con l’utilizzo di prodotti  

disinfettanti  con efficacia certificata contro i virus e registrati al Ministero della 

Salute, come da scheda tecnica depositata agli atti d'ufficio; 

 periodicità: 1 volta alla settimana; 

 durata: dal 09/05/2020 al 31/05/2020, pari a n. 4 trattamenti; 
 

CONSIDERATO che la necessità di procedere alla sanificazione si rende necessaria al fine di 

limitare il pericolo per la salute e dei lavoratori e degli utenti degli uffici e pertanto riveste 

pubblica utilità; 

 

RITENUTO di prorogare gli interventi di sanificazione periodica degli ambienti per l'intero 

mese di maggio 2020;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sanificazione 

settimanale per il mese di maggio 2020, per un totale di n. 4 trattamenti, dei locali ad uso 

uffici comunali e della Farmacia comunale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 



  

pag. 4 

 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal Sig. Micozzi Daniele 

resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VISTO il DURC prot. INAIL_19563396 con scadenza 12/04/2020 nel quale la posizione 

risulta REGOLARE; 

 

DATO ATTO, altresì, che i documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc 

On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 

e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 

103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18; 

 

ATTESO che l'Amministrazione comunale ha istituito, nel Bilancio di previsione anno 2020, 

appositi capitoli di spesa dedicati all'emergenza Codiv-19; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che le spese di sanificazione degli ambienti del Comune di 

Camerino e della Farmacia comunale per il mese di maggio 2020, ammontanti ad € 2.360,00 

IVA esente, trovano copertura finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - 

prestazione di servizi per emergenza Covid-19 del Bilancio anno 2020;  

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG:  

ZDE2CBC2EE; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 



  

pag. 5 

 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di 

sanificazione dei locali ad uso uffici comunali e della Farmacia comunale per il mese di 

maggio 2020, alla ditta  Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 

Matelica P.I. 01946010434 C.F. MCZDNL81D12F051R, per un importo pari ad € 

590,00 IVA esente per ciascun trattamento e, pertanto per un importo complessivo pari 

ad € 2.360,00 IVA; 

 

3 DI DARE ATTO che il servizio di sanificazione decorre dal 09.05.2020 e verrà 

effettuato settimanalmente per un totale di n. 4 interventi; 

 

4 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

2.360,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazioni di servizio per 

l'emergenza Covid-19 del Bilancio anno 2020; 

 

5 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 6 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare l’incarico di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di 

sanificazione dei locali ad uso uffici comunali e della Farmacia comunale per il mese di 

maggio 2020, alla ditta  Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 

Matelica P.I. 01946010434 C.F. MCZDNL81D12F051R, per un importo pari ad € 

590,00 IVA esente per ciascun trattamento e, pertanto per un importo complessivo pari 

ad € 2.360,00 IVA; 



  

pag. 7 

 

 

3 DI DARE ATTO che il servizio di sanificazione decorre dal 09.05.2020 e verrà 

effettuato settimanalmente per un totale di n. 4 interventi; 

 

4 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

2.360,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazioni di servizio per 

l'emergenza Covid-19 del Bilancio anno 2020; 

 

5 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

21-04-2020  



  

pag. 8 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 21-04-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 902 

 

Camerino, 27-04-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


